
Servizio Sanitario
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

ATS - AREA SOCIO SANITARIA LOCALE OLBIAATS - AREA SOCIO SANITARIA LOCALE OLBIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.614             DEL 31/05/2017

          SERVIZIO TECNICO
      ING. PAOLO TAURO

________________________________________________________________________
(firma digitale apposta)

OGGETTO: Riparazione impianti elevatori n°42487622 e n°11277581 installati presso il 
Giovanni Paolo II di Olbia.

La presente Determinazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASSL di 
Olbia
Dal  31/05/2017 Al 15/06/2017
Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



                                                  

 

IL DIRETTORE SERVIZIO TECNICO
Ing. Paolo Tauro

 
VISTA la Legge Regionale n.17 del 27/07/2016 “Istituzione dell’Azienda per la Tutela della Salute 
(ATS) e disposizioni di adeguamento dell’assetto istituzionale e organizzativo del Servizio Sanitario 
Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 28 luglio 2006, n.10 (Tutela della Salute e riordino del 
Servizio Sanitario della Sardegna.  Abrogazione della Legge Regionale 26 gennaio 1995, n.5) e 
alla Legge Regionale 17 novembre 2014, n.23 (Norme urgenti per la riforma del Sistema Sanitario 
Regionale);

CONSIDERATO che l’art.4 della Legge Regionale n.17 del 27/07/2016 ha disposto l’istituzione 
delle Aree Socio Sanitarie Locali in seno all’ATS quali articolazioni organizzative della medesima 
coincidenti con le 8 aziende incorporate nell’ATS;

VISTA  la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  11  del  18/01/2017  avente  ad  oggetto 
“individuazione delle funzioni/attività attribuite ai Direttori delle Aree Socio Sanitarie e ai Dirigenti 
dell’Azienda per la Tutela della Salute”;   

CONSIDERATO 
- che a seguito di fermo degli impianti  CEAM N°42487622 - pad. D1, per punto fisso attacchi funi 
danneggiato  e  KONE N°11277581 - pad. A, per sostituzione funi di trazione, entrambi installati 
presso l'Ospedale "Giovanni Paolo II" di Olbia, si è ricevuto preventivi di spesa (all.to 1-2) dalla 
Romeo Gestioni spa, attuale assuntrice della "Convenzione per la fornitura di un Sistema Integrato 
di  Servizi  per  Gestione  e  Conduzione  degli  Impianti  Tecnologici  per  gli  immobili  adibiti 
prevalentemente ad uso sanitario, in uso, a qualsiasi titolo, alle Amministrazioni Pubbliche ai sensi 
dell’articolo 26, Legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell’articolo 58, Legge 23 dicembre 2000 
n. 388 Lotto 10;
- che si è altresì richiesto alla OTIS Servizi srl preventivo di spesa (all.to 3) per gli interventi da 
eseguire; 

RILEVATO  che non è attiva alcuna Convenzione Consip per prodotti  comparabili  con quello in 
parola  e che  risulta  presente  un  bando  “Elevatori105  -  Servizi  di  manutenzione  degli  impianti 
elevatori”,  sulla piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione in cui non è 
prevista la fornitura di prodotti;

VISTO il  preventivo presentato dalla ditta OTIS Servizi  srl,  Via Piero della Francesca Selargius 
(CA),  acquisito  con  prot.PG/2017/189777  del  26/05/2017  (all.to  n.4)  che  prevede  una  spesa 
complessiva di € 4.600,00 (Iva esclusa), ritenuto congruo tecnicamente e contabilmente;

RITENUTO quindi necessario procedere all’impegno di spesa dell’importo di € 4.600,00 oltre IVA al 
22%, valutata la congruità dell’offerta; 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;



                                                  

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di (Riordino della disciplina  
riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di  pubblicita',  trasparenza  e  diffusione  di  
informazioni  da parte  delle  pubbliche  amministrazioni (G.U.  n.80 del  05/04/2013)  in materia  di 
trattamento dei dati personali; 

VISTO l’art. 36 c.2 del D.Lgs. n°50/2016 che disciplina il ricorso all’affidamento diretto;

DETERMINA

per i motivi sopra espressi:

1) di affidare alla ditta OTIS Servizi srl, Via Piero della Francesca Selargius (CA), l’intervento di 
riparazione degli impianti elevatori n°42487622 e n°11277581 installati presso il Giovanni Paolo II 
di  Olbia,  in  conformità  al  preventivo  richiamato  in  narrativa,  per  l’importo  di  €  4.600,00  (Iva 
esclusa);

2) di imputare la spesa di € 5.612,00 IVA inclusa al 22%, come da tabella seguente:

ANNO UFF AUT. MACRO NUMERO 
CONTO

DESCRIZIONE 
CONTO

IMPORTO 
(inclusa IVA  al 
22%) 

2017 UA2_TEC 1 A507010104 Manutenzioni e 
riparazioni impianti e 
macchinari a richiesta

€ 5.612,00

3) di liquidare la predetta somma, previa verifica della regolarità dell’intervento, su presentazione di 
regolare fattura elettronica e sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla 
ditta nel rispetto della normativa sulla tracciabilità di flussi finanziari;

4) di trasmettere copia del presente atto al Servizio Bilancio e all’Area Programmazione Controllo e 
Committenza dell’ASSL Olbia;

5) di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
responsabile del presente procedimento; 

6)  di  dare atto  che successivamente  alla pubblicazione sull’apposita  sezione dell’albo  pretorio, 
saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013.

IL DIRETTORE SERVIZIO TECNICO
Ing. Paolo Tauro

(firma digitale apposta)



COMPUTO METRICO ESTIMATIVO

ATTIVITA' EXTRA CANONE -  RCC 124218

OGGETTO: A SEGUITO DI VISITA SEMESTRALE SOSTITUZIONE DELLE FUNI DI TRAZIONE.

OPS-1001 AZIENDA SANITARIA LOCALE N.2 DI OLBIA - SS - DIREZIONE GENERALE

IM-3720 OSPEDALE "GIOVANNI PAOLO II" - VIA SIRCANA BAZZONI - 07026 OLBIA (SS)

MATERIALI / OPERE COMPIUTE / NOLEGGI PREZZO

Descrizione U.M. TotaleQ.tà Unitario Variaz. Un. Variato
Codice

Prezzario
Listino ScontoMagg.

€ 1.262,90€ 1.262,90-27,00€ 1.730,001CAD

IMPIANTI DI SOLLEVAMENTO-
Opere Compiute-VANO CORSA
- FUNI-Funi di trazione:
sostituzione delle funi di trazione
con altre fornite in opera
complete di certificazioni,
esecuzioni dei serraggi (teste
fuse in piombo o morsettatura su
redance), esecuzione dei piani
dei riscontri con vernice, di tipo a
sei/otto trefoli 116 fili seale ¿ fino
a 11 mm e corsa impianto fino a
24 m, valutata a corpo per
impianti a tre funi:-macchina in
alto

105191b

DEI
Impianti

Tecnologici Luglio
2015

0,00 27,00

€ 1.022,73€ 340,91-27,00€ 467,003CAD

IMPIANTI DI SOLLEVAMENTO-
Opere Compiute-VANO CORSA
- FUNI-Funi di trazione:
sostituzione delle funi di trazione
con altre fornite in opera
complete di certificazioni,
esecuzioni dei serraggi (teste
fuse in piombo o morsettatura su
redance), esecuzione dei piani
dei riscontri con vernice, di tipo a
sei/otto trefoli 116 fili seale ¿ fino
a 11 mm e corsa impianto fino a
24 m, valutata a corpo per
impianti a tre funi:-sovrapprezzo
per numero di funi superiori a tre
(valutata a funi)

105191c

DEI
Impianti

Tecnologici
Gennaio 2015

0,00 27,00

€ 584,00€ 292,00-27,00€ 400,002CAD

IMPIANTI DI SOLLEVAMENTO-
Opere Compiute-VANO CORSA
- FUNI-Equilibratura tensione funi
di trazione mediante regolazione
dei tiranti

105189

DEI
Impianti

Tecnologici Luglio
2015

0,00 27,00

€ 2.452,80€ 10,22-27,00€ 14,00240KG

IMPIANTI DI SOLLEVAMENTO-
Opere Compiute-
MANUTENZIONI VARIE-
Trasporto a discarica autorizzata
di materiali di risulta ingombranti

105441

DEI
Impianti

Tecnologici Luglio
2015

0,00 27,00

€ 5.322,43TOTALE MATERIALI / OPERE COMPIUTE / NOLEGGI (IVA ESCLUSA)

MANODOPERA ORARIA PREZZO

Descrizione U.M. TotaleQ.tà Unitario Variaz. Un. Variato
Codice

Prezzario
Listino ScontoMagg.

€ 1.122,74€ 41,5820,95€ 34,3827ORE

MANO D'OPERA-Manodopera-
MANO D'OPERA MEDIA
NAZIONALE-Operaio installatore
5a categoria:-prezzo
comprensivo di spese generali
ed utili d'impresa pari al 28,70%

M01024b

DEI
Impianti

Tecnologici Luglio
2015

28,70 27,00

€ 1.122,74TOTALE MANODOPERA ORARIA (IVA ESCLUSA)

1 2/23/05/2017 17:00



€ 6.445,17TOTALE MATERIALI / OPERE COMPIUTE / NOLEGGI + MANODOPERA ORARIA (IVA ESCLUSA)

APPLICAZIONE FRANCHIGIA € 500,00S

TOTALE A IMPONIBILE (IVA ESCLUSA) € 5.945,17

2 2/23/05/2017 17:00



COMPUTO METRICO ESTIMATIVO

ATTIVITA' EXTRA CANONE -  RCC 123735

OGGETTO: RIPRISTINO FUNZIONAMENTO IMPIANTO 42487622 COME DA RCC 122178 DEL 27/02/2017

OPS-1001 AZIENDA SANITARIA LOCALE N.2 DI OLBIA - SS - DIREZIONE GENERALE

IM-3720 OSPEDALE "GIOVANNI PAOLO II" - VIA SIRCANA BAZZONI

MATERIALI / OPERE COMPIUTE / NOLEGGI PREZZO

Descrizione U.M. TotaleQ.tà Unitario Variaz. Un. Variato
Codice

Prezzario
Listino ScontoMagg.

€ 851,91€ 283,97-27,00€ 389,003CAD

IMPIANTI DI SOLLEVAMENTO-
Opere Compiute-VANO CORSA
- FUNI-Tiranti funi di trazione:
sostituzione dei tiranti e/o
tenditori e/o sistemi di fissaggio
all'arcata o contrappeso

105238

DEI
Impianti

Tecnologici Luglio
2016

0,00 27,00

€ 851,91TOTALE MATERIALI/OPERE COMPIUTE/NOLEGGI (IVA ESCLUSA)

MANODOPERA ORARIA PREZZO

Descrizione U.M. TotaleQ.tà Unitario Variaz. Un. Variato
Codice

Prezzario
Listino ScontoMagg.

€ 5.168,96€ 32,3120,95€ 26,71160ORE

MANO D'OPERA-Manodopera-
MANO D'OPERA MEDIA
NAZIONALE-Operaio installatore
5a categoria:-costo non
comprensivo delle spese generali
ed utili dell'impresa

M01024a

DEI
Impianti

Tecnologici Luglio
2015

28,70 27,00

€ 5.168,96TOTALE MANODOPERA ORARIA (IVA ESCLUSA)

€ 6.020,87TOTALE MATERIALI  / OPERE COMPIUTE / NOLEGGI + MANODOPERA ORARIA (IVA ESCLUSA)

APPLICAZIONE FRANCHIGIA € 500,00S

TOTALE A IMPONIBILE (IVA ESCLUSA) € 5.520,87

1 1/27/04/2017 18:05












